Уголовное дело №1-13/2025(1- 96/2024)

УИД51RS0016-01-2024-001402-09

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 февраля 2025 года г. Кировск

Кировский городской суд Мурманской области в составе

председательствующего судьи Верченко А.С.

при секретаре Дудуевой Я.С. 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. 

Кировска Мурманской области ФИО1 

защитника – адвоката Басалаева А.А. представившего ордер № 63213

от 01 ноября 2024 года, имеющего в реестре адвокатов Мурманской 

области регистрационный номер 51/746,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ..., не судимой,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п.п. «в», «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением крупного ущерба, с банковского счёта и кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, с банковского счёта при следующих обстоятельствах:

... в период с 03 часов 05 минут до 23 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., имея единый преступный умысел на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись доверительными отношениями с Потерпевший №1, которая добровольно передала ей мобильный телефон (смартфон) Realme RMX 3511 imei: №..., №..., с установленным мобильным приложением «Сбербанк онлайн», и сообщила коды доступа для входа в него, чем предоставила доступ к денежным средствам, хранящимся на банковских счетах: №..., №..., открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО12, №..., №..., открытых ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что на банковских счетах №..., №..., №..., хранятся денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, решила совершить их хищение.

В период с 23 часов 00 минут ... до 12 часов 20 минут ... ФИО2 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 воспользовавшись мобильным телефоном (смартфоном) Realme RMX 3511 imei: №..., №..., вверенным ей Потерпевший №1, с установленным в нем приложением «Сбербанк онлайн», предоставляющем ей доступ к банковским счетам №..., №..., открытым в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО12, №..., №..., открытым ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, умышлено, из корыстных побуждений, тайно похитила с указанных счетов денежные средства в общей сумме 573 723 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, путем проведения следующих операций:

... в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 05 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по указанному адресу, обналичила денежные средства в сумме 7 500 рублей;

в период с 09 часов 30 минут ... до 14 часов 35 минут ... ФИО2, находясь по адресу ..., г. ... Ленина ..., осуществила две операции по переводу денежных средств с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» на общую сумму 60 000 рублей, из которых: ... в 09 часов 34 минуты, находясь по адресу: ..., осуществила перевод на сумму 20 000 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани». ... в 13 часов 00 минут, используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

...>, обналичила денежные средства в сумме 20 000 рублей. ... в 13 часов 01 минуту, используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

...>, обналичила денежные средства в сумме 500 рублей. ... в 14 часов 01 минуту, находясь по адресу: ..., г. ... Ленина ..., осуществила перевод на сумму 4 500 рублей, по номеру телефона +... на свой счет, открытый ООО НКО «ЮМани».

... в 12 часов 12 минут, используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в сумме 5 000 рублей.

В период с 09 часов 46 минут ... до 12 часов 30 минут ... осуществила оплату товаров на общую сумму 10 000 рублей в торговых точках г. Апатиты и г. Кировска Мурманской области, а именно: в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «Хибины», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «Пекарня», расположенном по адресу: 

<

...>; кафе «Бамбук», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «ИП Видякина», расположенном по адресу: 

<

...>.

... в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 30 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., г. ... Ленина ..., осуществила перевод с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежных средств в сумме 10 000 рублей, из которых: ... в 12 часов 31 минуту, находясь по адресу: ..., г. ... Ленина ..., осуществила перевод на сумму 4 500 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани»; ... в 12 часов 32 минуты, находясь по адресу ..., г. ... Ленина ..., осуществила онлайн перевод в сумме 80 рублей, по новой биллинговой технологии в счет оплаты услуг мобильной связи.

... в 16 часов 16 минут, используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в сумме 5 000 рублей.

В период времени с 19 часов 41 минуты ... до 12 часов 10 минут ... осуществила оплаты товаров на общую сумму 420 рублей в торговых точках г. Кировска Мурманской области, а именно: в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>.

... в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 35 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., г. ... Ленина ..., осуществила перевод с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежных средств в сумме 10 000 рублей, из которых: ... в 20 часов 30 минут, находясь по адресу: ..., осуществила перевод на сумму 3 000 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани»; 25.04.202412 часов 19 минут, используя банкомат (АТМ №...), расположенный по адресу: 

<

...> обналичила денежные средства сумме в сумме 6 000 рублей.

В период с 12 часов 10 минут ... до 13 часов 23 минут ... осуществила оплаты товаров на общую сумму 1000 рублей в торговых точках г. Кировска Мурманской области, а именно: в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине ИП «Вязьмин», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Улыбка радуги», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «Рыбный», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>.

... в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., г. ... Ленина ..., осуществила перевод с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежных средств в сумме 10 000 рублей, из которых: ... в 17 часов 29 минут, находясь по адресу: ..., осуществила перевод на сумму 8 000 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани»; осуществила оплату товаров в торговых точках ... на общую сумму 2 000 рублей.

... в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 30 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., осуществила перевод с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежных средств в сумме 30 000 рублей, из которых: ... в 23 часа 34 минуты находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 29 392 рублей через приложение «Сбербанк онлайн» на банковскую карту №..., открытую на имя ФИО6

... в 13 часов 23 минуты осуществила оплату товаров на общую сумму 608 рублей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>.

... в период с 04 часов 40 минут до 04 часов 50 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., осуществила перевод с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежных средств в сумме 5 000 рублей, которые ... в 19 часов 39 минуты, находясь по указанному адресу, перевела через приложение «Сбербанк онлайн» на карту №..., открытую на имя ФИО7

... в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., осуществила перевод с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежных средств в сумме 30 000 рублей, которые в 12 часов 21 минуту ..., находясь по указанному адресу, перевела по номеру телефона +... на свой счет, открытый ООО НКО «ЮМани».

В период времени с 12 часов 21 минуты ... до 13 часов 20 минут ... ФИО2, находясь по адресу: ..., осуществила шесть операций по переводу денежных средств, с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» на общую сумму 84 000 рублей, из которых: ... в 12 часов 14 минут, находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 8 000 рублей, через приложение «Сбербанк онлайн» на банковскую карту №..., открытую на имя ФИО8; ... в 12 часов 28 минут, находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани»; ... в 12 часов 46 минут, находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей через приложение «Сбербанк онлайн» на банковскую карту №..., открытую на имя ФИО9; ... в 14 часов 15 минут, находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 9 000 рублей, через приложение «Сбербанк онлайн» на банковскую карту №..., открытую на имя ФИО8; ... в 15 часов 05 минут, находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 3 500 рублей, через приложение «Сбербанк онлайн» на банковскую карту №..., открытую на имя ФИО9; ... в 16 часов 37 минут, находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 500 рублей, через приложение «Сбербанк онлайн» на банковскую карту №..., открытую на имя ФИО9; ... в 12 часов 35 минут, находясь по адресу ..., осуществила онлайн перевод в сумме 600 рублей, по новой биллинговой технологии, в счет оплаты услуг мобильной связи; ... в 12 часов 52 минуты находясь по адресу ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани»; ... в 12 часов 57 минут находясь по адресу ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 300 рублей, через приложение «Сбербанк онлайн» на банковскую карту №..., открытую на имя ФИО8; ... в 12 часов 42 минуты, находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани»; ... в 13 часов 43 минуты находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей по номеру телефона ... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани»;... в 13 часов 32 минуты используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства сумме 5 000 рублей.

... в 16 часов 52 минуты находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани».

... в 20 часов 36 минут, находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 180 рублей, через приложение «Сбербанк онлайн» на банковский счет №..., открытый на имя ФИО10

... в 21 час 00 минут находясь по адресу ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей, через приложение «Сбербанк онлайн» на банковскую карту №..., открытую на имя ФИО11.

... в 21 час 04 минуты находясь по адресу ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей, через приложение «Сбербанк онлайн» на банковскую карту №..., открытую на имя ФИО11

... в 08 часов 32 минуты, находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани».

... в 08 часов 55 минут, находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани».

... в 10 часов 24 минуты, находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 3 500 рублей, через приложение «Сбербанк онлайн» на банковскую карту №..., открытую на имя ФИО9

... в 12 часов 24 минуты, используя банкомат (АТМ №...), расположенный по адресу: 

<

...> обналичила денежные средства сумме 14 000 рублей.

В период с 14 часов 36 минут ... до 11 часов 39 минут ... осуществила оплату товаров на общую сумму 3 420 рублей в торговых точках г. Кировска Мурманской области, а именно: магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; в кафе «Гриль-Мастер», расположенном по адресу: 

<

...>. 

В период времени с 18 часов 51 минуты ... до 16 часов 25 минут ... ФИО2 находясь на территории ... по адресу: ...: ... в 18 часов 51 минуту, ... в 17 часов 05 минут, ... в 20 часов 55 минут, ... в 15 часов 53 минуты, ... в 10 часов 51 минуту; у ...: ... в 15 часов 46 минут, ... в 16 часов 25 минут, с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежных средств на общую сумму 149 523 рубля, из которых:... в 12 часов 02 минуты используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства сумме 4 900 рублей; ... в 12 часов 06 минут используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в сумме 7000 рублей; ... в 17 часов 23 минуты используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства сумме 1 000 рублей; ... в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут, находясь в холле гостиницы «Аметист», расположенной по адресу: ..., осуществила две операции по переводу денежных средств на общую сумму 10 000 рублей, по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани»; ... в 15 часов 45 минут, находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 3 500 рублей, через приложение «Сбербанк онлайн» на банковскую карту №..., открытую на имя ФИО9; ... в 21 час 29 минут, используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства в сумме 26 000 рублей; ... в 13 часов 45 минут находясь по адресу: ..., около ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей, через приложение «Сбербанк онлайн» на банковскую карту №..., открытую на имя ФИО9; ... в 16 часов 18 минут используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в сумме 9 500 рублей; ... в 16 часов 55 минут используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства в сумме 23 000 рублей; ... в 15 часов 20 минут используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства в сумме 5 500 рублей; ... в 17 часов 25 минут используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в сумме 4900 рублей; ... в 17 часов 31 минут ... используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила в сумме 20 000 рублей; ... в 17 часов 51 минуту используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства в сумме 1 000 рублей; ... в 11 часов 21 минуту используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», находясь по адресу: ... обналичила денежные средства в сумме 3 800 рублей; ... в 11 часов 32 минуты находясь по адресу ... у ..., осуществила онлайн перевод в сумме 10 100 рублей, по новой биллинговой технологии, в счет оплаты долга; ... в 11 часов 33 минуты находясь по адресу: ... у ... осуществила онлайн перевод в сумме 3001 рубль 80 копеек, по новой биллинговой технологии, в счет оплаты долга.

В период с 19 часов 45 минут ... до 19 часов 20 минут ... осуществила оплату товаров на общую сумму 15 321 рубль 20 копеек в торговых точках городов Апатиты и Кировска Мурманской области, а именно: в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине ИП «Видякина», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Планета», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Московская ярмарка», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Джинсовый город», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Ангелина», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Пекарня», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине ИП «Аксеновский», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Универмаг», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Ромашка», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «FIX PRICE», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Лидер», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>.

В период с 14 часов 51 минуты ... до 17 часов 05 минут ... ФИО2, находясь по адресу: ..., путем совершения четырех операций по переводу денежных средств с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» на общую сумму 39 500 рублей, из которых: ... в 16 часов 30 минуту используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства на сумму 4 500 рублей; ... в 14 часов 30 минут используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства в сумме 5 000 рублей; ... в 16 часов 04 минуты находясь по адресу ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани»; ... в 17 часов 24 минуты используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства на сумму 20 000 рублей.

... в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 20 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., осуществила две операции по переводу денежных средств с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» в общей сумме 3 500 рублей, из которых: ... в 14 часов 22 минуту используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в сумме 400 рублей.

В период с 13 часов 52 минут ... до 13 часов 22 минут ... осуществила оплаты товаров на общую сумму 3 100 рублей в торговых точках г. Кировска Мурманской области, а именно в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>.

... в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 35 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., осуществила перевод с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежных средств в сумме 500 рублей, которые в 20 часов 35 минут ..., находясь по указанному адресу перевела по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани.

... ФИО2, находясь по адресу: ..., г. ... Ленина, ..., осуществила 2 операции по переводу денежных средств с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк», а именно: в 16 часов 26 минут на сумму 10 000 рублей; в 16 часов 37 минут в сумме 1 500 рублей, которые в 16 часов 39 минут ... обналичила используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ....

... в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 49 минут ФИО2, находясь у ... в ... и в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 55 минут находясь у ... в ..., осуществила две операции по переводу денежных средств с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежные средства в общей сумме 10 000 рублей, которые ... в 16 часов 56 минут используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства в сумме 9 900 рублей; ... в 16 часов 45 минут осуществила оплату товаров на сумму 100 рублей в магазине «Красное белое», расположенном по адресу: ....

... в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут, ФИО2, находясь по адресу: ..., осуществила перевод с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежных средств в сумме 50 000 рублей, а затем: ... в 16 часов 35 минут используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства на сумму 15 000 рублей;... в 18 часов 35 минут используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства на сумму 9 400 рублей; ... в 18 часов 43 минуты используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства на сумму 1 900 рублей; ... в 19 часов 32 минуты используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства на сумму 10 000 рублей; ... в 18 часов 07 минут находясь по адресу ... у ... осуществила онлайн перевод в сумме 450 рублей, по новой биллинговой технологии, в счет оплаты долга; ... в 23 часов 46 минут находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 200 рублей по номеру телефона 

<

***> на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани»; ... в 00 часов 10 минут, находясь по адресу ..., ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 100 рублей по номеру телефона 

<

***> на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани».

В период с 18 часов 06 минут ... до 17 часов 39 минут ... осуществила оплату товаров на общую сумму 14 850 рублей в торговых точках городов Апатиты и Кировска Мурманской области, а именно: в кафе «Добро», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «Булочная», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине ИП «Видякина», расположенном по адресу: 

<

...>; в кафе «Три соуса», расположенном по адресу: 

<

...>; в магазине «FIX PRICE», расположенном по адресу: 

<

...>; в аптеке, расположенной по адресу: 

<

...>; в магазине «Сплит», расположенном по адресу: 

<

...>.

... в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут, ФИО2, находясь по адресу: ..., осуществила перевод с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежных средств в сумме 2 500 рублей, после чего: ... в 16 часов 26 минут находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 100 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани»; ... в 21 часов 18 минут находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 310 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани»; ... в 12 часов 11 минуту ... используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства на сумму 200 рублей; ... в 16 часов 26 минут находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 100 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани».

В период с 14 часов 34 минут ... до 18 часов 31 минуту ... осуществила оплату товаров на общую сумму 1 790 рублей в торговых точках г. Кировска Мурманской области, а именно: в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; в аптеке «Апельсин», расположенной по адресу: 

<

...>; в кафе «Тайбола», расположенном по адресу: 

<

...>.

... в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., осуществила перевод с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежных средств в сумме 10 500 рублей, которые в 18 часов 12 минуту ... обналичила используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ....

... в период с 18 часов 25 минут по 18 часов 35 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., осуществила перевод с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежных средств в сумме 500 рублей, из которых: ... в 23 часов 01 минут находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежных средств в сумме 300 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани»; ... в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 35 минуту осуществила оплату товаров на общую сумму 200 рублей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ....

В период с 11 часов 35 минут ... до 11 часов 20 минут ... ФИО2, находясь по адресу: ..., осуществила две операции по переводу денежных средств с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» в общей сумме 1 500 рублей, которыми в период с 11 часов 45 минут ... до 21 часов 15 минут ... осуществила оплату товаров в торговых точках ..., а именно: в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ...; в магазине «Сплит», расположенном по адресу: ...; в аптеке «Апельсин», расположенной по адресу: .... ... в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 05 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., осуществила перевод с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 23 600 рублей, после чего: ... в 11 часов 24 минуты ... используя банкомат (АТМ №...), ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ... обналичила денежные средства сумме в сумме 23 300 рублей; ... в 11 часов 46 минут находясь по адресу: ..., перевела денежные средства в сумме 160 рублей, через приложение «Сбербанк онлайн» на банковский счет №..., открытый на имя ФИО8; ... в 15 часов 13 минут находясь по адресу: ..., осуществила перевод денежные средства в сумме 40 рублей по номеру телефона +... на свой счет, открытый в ООО НКО «ЮМани».

В период с 11 часов 44 минут ... осуществила оплату товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 100 рублей 00 копеек.

... в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., осуществила перевод с банковского счета №... на банковский счет №... ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 23 600 рублей, которые в 12 часов 17 минуту ... обналичила, используя банкомат (АТМ №...) ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ....

Таким образом, ФИО2 в период времени с 23 часов 00 минут ... до 12 часов 17 минут ..., умышленно, из корыстных побуждений тайно, находясь на территории ..., при вышеуказанных обстоятельствах, путем осуществления операций по переводу денежных средств на банковские счета третьих лиц, операций по переводу денежных средств по номеру телефона +... на неустановленный счет, открытый в ООО НКО «ЮМани» на ее имя, посредством совершения операций по снятию денежных средств, используя банкоматы, расположенные на территории ..., посредством совершения операций по приобретению товаров в торговых точках городов Апатиты и ..., похитила денежные средства в общей сумме 573 723 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись похищенным по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив Потерпевший №1 крупный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ... в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 15 минут ФИО2, находясь по адресу: ..., имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета кредитной банковской карты №..., открытого в АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, к которому имела доступ через мобильное приложение «ТинькоффID», установленное в мобильном телефоне (смартфон) Realme RMX 3511 imei: №..., №..., вверенном ей Потерпевший №1, достоверно зная, что на указанном счете находятся денежные средства, принадлежащие последней, умышлено, из корыстных побуждений, решила совершить их хищение.

... в период времени с 23 часов 18 минут до 23 часов 35 минут ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь по адресу: ..., воспользовавшись установленным в мобильном телефоне (смартфоне) Realme RMX 3511 imei: №..., №..., вверенном ей Потерпевший №1, приложением «ТинькоффID», предоставляющем ей доступ к банковскому счету кредитной банковской карты №..., открытом в АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, умышлено, из корыстных побуждений, тайно похитила с указанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, путем проведения следующих операций: ... в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 20 минут осуществила переводы денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек, перечислив их сначала на банковский счет №... банковской карты ... АО «ТБанк», открытого на имя Потерпевший №1, а оттуда по номеру телефона +... на неустановленный счет ООО НКО «ЮМани», открытый на ее (ФИО2) имя; ... в период с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут осуществила переводы денежных средств в сумме 5 000 рублей 00 копеек, перечислив их сначала на банковский счет №... банковской карты №... АО «ТБанк», открытого на имя Потерпевший №1, а оттуда по номеру телефона +... на неустановленный счет ООО НКО «Ю-Мани», открытый на ее (ФИО2) имя.

Таким образом, ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, в вышеуказанный период времени, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с банковского счета кредитной банковской карты №..., открытого в АО «Т-Банк» на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 15 000 рублей 00 копеек, посредством совершения двух операций по переводу денежных средств с указанного банковского счета, на свой счет в ООО НКО «Ю-Мани», привязанный к номеру телефона +..., используя приложение «ТинькоффID», распорядившись данными денежными средствами по своему усмотрению в личных корыстных целях. В результате противоправных действий ФИО2, потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признала в полном объеме и пояснила, что Потерпевший №1 являлась её подругой. ... Потерпевший №1 была задержана сотрудниками полиции, а в последующем той была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, за преступления связанные с незаконным оборотом наркотиков. После задержания Потерпевший №1, попросила присматривать за её бабушкой- ФИО12, выгуливать собаку. Кроме того, Потерпевший №1 доверила ей мобильный телефон, через который у неё был доступ к банковским счетам и картам Потерпевший №1 и ФИО12 Ей было известно, что денежные средства находящиеся на банковском счёте ФИО12 принадлежали Потерпевший №1, которая ей не разрешила тратить денежные средства на личные цели. Она по указанию Потерпевший №1 должна была использовать денежные средства, только на оплату услуг адвоката для Потерпевший №1, приобретения товара необходимого Потерпевший №1 в СИЗО-2 ... и оплачивать коммунальные услуги за квартиру в которой проживала ФИО12 В период с ... по ... она имея доступ к денежным средствам Потерпевший №1, находящихся на банковских счетах, похищала их в личных целях. В указанный период времени ей с банковских счетов №..., №... открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО12 были похищены денежные средства 573 723 рубля. Указанные денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 ей были похищены, путём совершения банковских операций по переводу денежных средств с банковских счетов открытых на имя ФИО12, на принадлежащий ей банковский счет и банковские счета её знакомых. Похищенные денежные средства она обналичивала через банкоматы городов Апатиты и .... Кроме того, ей похищались деньги с указанных банковских счетов путем приобретения товара для личных целей, в торговых точках городов Апатиты и .... В ходе предварительного следствия ей по указанному преступлению возмещен материальный ущерб на сумму 140 000 рублей

Кроме того, с ... она проживала в квартире ФИО12, по адресу: ..., где пользовалась мобильным телефоном принадлежащим Потерпевший №1 ... у неё закончились свои денежные средства. Ей было известно, что у Потерпевший №1 находилась в пользовании банковская карта «ТБанк», в связи чем она решила воспользоваться мобильным телефоном Потерпевший №1 и через установленное на нем приложение посмотреть имеются ли на банковском счёте, банковской карты Потерпевший №1 денежные средства. Войдя в приложение «ТБанк» она обнаружена, что у Потерпевший №1 на банковском счёте отсутствуют денежные средства, но выпущена кредитная банковская карта с лимитом 15 000 рублей. Указанная кредитная карта была не активирована. ... в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут, она активировала кредитную банковскую карту от имени Потерпевший №1, после чего с данной кредитной карты перевела денежные средства на банковский счет Потерпевший №1 в АО «Т-Банк». Затем она с банковского счёта Потерпевший №1 двумя банковскими операциями 10 000 рублей и 5 000 рублей перевела денежные средства в сумме 15 000 рублей, на принадлежащий ей номер телефона ... к которому был привязан счёт в системе электронный платежей «Ю-мани». В последующем похищенными денежными средствами она распорядилась в личных корыстных целях. В ходе предварительного следствия она возместила материальный ущерб по указанному преступлению в полном объёме.

Кроме признательных показаний подсудимой, её вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей, а так же представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1 показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснила, что ФИО2 являлась её подругой. ФИО12 является её бабушкой. В ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО12 открыто два банковских счета, а именно депозитный №... и платежный №.... У неё в пользовании находилась банковская карта на имя ФИО12 и банковская карта №... с банковским счётом №... на который зачислялось детское пособие. Ко всем счетам был доступ через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» установленное в её мобильном телефоне. На всех выше перечисленных банковских счетах находились принадлежащие ей денежные средства. ... она была задержана сотрудниками полиции, а в последующем ей была избрана мера пресечения заключение под стражу за совершение преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Так, как её бабушка ФИО12, нуждалась в уходе, в квартире оставались домашние животные, ей необходимо было оплачивать услуги адвоката, она предоставила ФИО2 доступ к счетам ее и ФИО12, через приложение «Сбербанк онлайн», установленное в мобильном телефоне (смартфоне) Realme RMX 3511, сообщив пароли доступа. Кроме того, она разрешила взять банковскую карту, привязанную к счету ФИО12 №... ПАО «Сбербанк». ФИО2 могла пользоваться данным счетом только для оплаты покупок и коммунальных платежей в интересах ее и ФИО12, тратить денежные средства на свои личные нужды ФИО2 она не разрешала. Пользоваться денежными средствами, находящимися на ее банковском счете №..., банковской карты №..., открытом на ее имя в ПАО «Сбербанк», ФИО2 вообще не могла. Находясь в СИЗО- 2 ей на основании предоставленных банковских выписок стало известно, что ... по ... ФИО2 с банковских счетов, путем осуществления банковских операций по переводу денежных средств, а затем их обналичивания через банкоматы, путем приобретения товара в торговых точках ... и ... похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 573 723 рубля. В ходе предварительного следствия ФИО2 возместила материальный ущерб причиненный преступлением в размере 140 000 рублей.

Кроме того, в октябре 2023 года она открыла счет в АО «Т-Банк». После чего она на свое имя оформила личный кабинет в мобильном приложении АО «Т-Банк», которое установила на свой телефон «Realmi». Указанный телефон, после её ареста находился в пользовании у ФИО2 В августе 2024 года она стала подозревать, что ФИО2 расходует её денежные средства не по назначению, в связи с чем, с целью перекрыть ФИО2 доступ в свой личный кабинет в АО «ТБанк», она попросила ФИО13, с которой поддерживает дружеские отношения и полностью ей доверяет, забрать у ФИО2 принадлежащий ей мобильный телефон «Realmi». Она сообщила ФИО13 сведения о пароле в свой личный кабинет, в мобильном приложении АО «Т-Банк». Через некоторое время на свидании ФИО13 сообщила ей, что от её имени ... заключен договор на оформление кредитной карты в ПАО «Т-Банк». При открытии личного кабинета в АО «Т-Банк» её была предложена кредитная карта с лимитом 15 000 рублей. В последующим денежные средства со счёта в ПАО «Т-Банк» в сумме 15 000 рублей были перечислены на счет ФИО2 В результате действий ФИО2 ей был причинен значительный материальный ущерб в сумме 15 000 рублей, поскольку она не имеет источника дохода. В ходе предварительного следствия ФИО2 возместила по указанному преступлению ущерб ей в полном объёме (том 1 л.д. 36-38;184-187, 188-193).

Свидетель ФИО3 показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что он продолжительное время знаком с Потерпевший №1 ФИО2 является его супругой. ... Потерпевший №1 была задержана, а затем ей была избрана мера пресечения заключение под стражу за совершение преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В пользовании ФИО2 находился мобильный телефон Потерпевший №1 к которому была подключена услуга «мобильный банк». ФИО2 имела доступ к банковским счетам Потерпевший №1, поскольку покупала для той продукты питания и необходимые вещи (том 1 л.д. 50-53).

Свидетель ФИО13 показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснила, что Потерпевший №1 является её подругой. ... Потерпевший №1 была задержана сотрудниками полиции за совершение преступления связанные с незаконным оборотом наркотиков. В начале августа 2024 года, ей позвонила Потерпевший №1, и попросила забрать у ФИО2 принадлежащий той мобильный телефон. При встрече с ФИО2 та добровольно передала ей мобильный телефон «Realmi», о чем она при последующем звонке, сообщила Потерпевший №1, которая ей с вою очередь сказала необходимые пароли для входа в мобильное приложение АО «Т-Банк». Зайдя в мобильное приложение АО «Т-Банк» от имени Потерпевший №1, она обнаружила, что от имени последней в мае 2024 года была оформлена кредитная карта, со счета которой было снято 15 000 рублей. На момент оформления данной кредитной карты, Потерпевший №1 содержалась в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по ... и не могла этого сделать. При следующем звонке Потерпевший №1, она сообщила об этом. Впоследствии ей стало известно, что ФИО2 воспользовалась доверительным отношением Потерпевший №1 к ней и похитила у той со счета кредитной банковской карты денежные средства в сумме 15 000 рублей (т.1 л.д. 56–58).

Свидетель ФИО12 показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснила, что с ... ФИО2 проживала у нее в квартире по адресу ..., с ее разрешения, помогала ей, ухаживала за ней. ФИО2 проживала в комнате ее внучки Потерпевший №1 На ее имя в ПАО «Сбербанк» открыто два счета, которыми пользовалась внучка Потерпевший №1 Ей известно, что после ареста внучки за совершение преступления ФИО2 пользовалась банковскими счетами внучки с целью приобретения продуктов питания и необходимых вещей для неё и Потерпевший №1 (том 1 л.д. 135-138).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления предусмотренного п.п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается также собранными по делу и исследованными в судебном заседании следующими письменными доказательствами:

Протоколом явки с повинной от ... из которого следует, что ФИО2 сообщила, что в период с ... по ... совершила хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, оформленного на имя ФИО12 (том 2 л.д. 48).

Протоколом очной ставки между потерпевшей Потерпевший №1 и ФИО2, от ... из которого следует, что в ходе проведения очной ставки ФИО2 подтвердила, что в период с ... по ... имея доступ к банковским счетам с денежными средствами Потерпевший №1 совершала их хищение. Похищенными денежными средствами распоряжалась в личных целях (том 1 л.д. 202-205).

Протоколом выемки от ... с фототаблицей, из которого следует, что у ФИО2 изъята выписка по платёжному счёту ФИО12, №... страницы 1-22, и выписка по лицевому счёту по вкладу «Депозит Сбербанка России» на имя ФИО12 №... на 4-х листах (т. 1 л.д. 208-209).

Протоколом осмотра предметов и документов от ... из которого следует, что осмотрена выписка по платёжному счёту ФИО12, №... страницы 1-22, и выписка по лицевому счёту по вкладу «Депозит Сбербанка России» на имя ФИО12 №... на 4-х листах. Из выписки следует, что в период с ... до ... с указанных банковских счетов, путем осуществления банковских переводов и приобретения товара было списано 573 723 рубля (том 1 л.д. 225-233).

Вещественными доказательствами: выписка по платёжному счёту ФИО12, №... за период с ... по ... страницы 1-22; выписка по лицевому счёту по вкладу «Депозит Сбербанка России» на имя ФИО12 по счёту №... на 4-х листах (том 1 л.д. 210-224).

Иными документами:

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ... из которого следует, что Потерпевший №1 сообщила, что с ... с банковского счета её бабушки ФИО12 были похищены принадлежащие ей денежные средства (т. 1 л.д. 168).

Сведениями с ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №..., открытому на имя ФИО12, в котором отражены сведения о суммах списанных денежных средств за период с ... по ... (том 1 л.д. 17-44).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается также собранными по делу и исследованными в судебном заседании следующими письменными доказательствами:

Протоколом явки с повинной от ... из которого следует, что Кожина сообщила, что в начале июля 2024 года, она используя мобильный телефон Потерпевший №1, похитила с ее банковского счета в АО «Т-Банк» денежные средства в сумме 15 000 рублей (том 1 л.д. 85).

Протоколом выемки от ... из которого следует, что у свидетеля ФИО13 изъят мобильный телефон (смартфон) Realme RMX 3511, IMEI1: №..., IMEI2: №..., принадлежащий Потерпевший №1 и находящийся в пользовании у ФИО2 содержащий сведения об оформлении кредитной карты в АО «Т-Банк» (том 1 л.д. 60-61).

Протоколом осмотра предметов и документов от ... из которого следует, что осмотрен мобильный телефон (смартфон) Realme RMX 3511 imei: №..., №..., в рабочем состоянии. На рабочем столе мобильного телефона имеется «иконка» мобильного приложения СМС-сообщения. В папке входящих сообщений, обнаружены сообщения от АО «ТБанка», следующего содержания: «назначьте встречу и получите вашу кредитную карту. Оплатите картой покупки от 500 р в течение 5 дней после встречи – мы вернем 500 р.. », «сейчас лимит вашей кредитной карты 15 000 р»», «внесите 1000 р. На договор 0331228969 заранее, чтобы не было просрочки» (том 1 л.д. 63-65).

Вещественными доказательствами: мобильный телефон (смартфон) Realme RMX 3511 imei: №..., №... принадлежащий Потерпевший №1 (т.1 л.д. 66).

Иными документами:

Ответ на запрос за исходящим от ... 46/СО-282 от АО «Т-Банк», в котором имеются сведения о то, что ... между АО «Тинькофф Банк» и Потерпевший №1, был заключён договор кредитной карты №..., в рамках которого была выпущена кредитная карта №.... ... был заключён Договор расчётной карты №..., в рамках которого была выпущена Расчётная карта №.... По указанному банковскому счёту были выполнены следующие переводы: ... в 23:18:53 перевод c кредитной карты №...***88 на номер карты ... –10 000,

... в 23:28:10 перевод c кредитной карты №...***88 на номер карты ... –5 000; ... в 23:18:53 поступление денежных средств c кредитной карты №...***88 на номер карты ... +10 000; ... в 23:23:04 перевод по номеру телефона +... на имя ФИО2; ... в 23:28:10 поступление денежных средств c кредитной карты №...***88 на номер карты ... +5 000; ... в 23:23:04 перевод по номеру телефона +... на имя ФИО2 с банковской карты ... –5 000.

Также установлено, что были совершены зачисления денежных средств в счёт возмещения ущерба: ... в 20:44:10 происходило зачисление денежных средств на номер карты №...***88 +1 000; ... в 17:06:41 происходило зачисление денежных средств на номер карты ... + 19 700. (т. 1 л.д. 72-84).

Заявлением о преступлении от ... из которого следует, что Потерпевший №1 сообщила, что с кредитной карты АО «Т-Банк» были похищены принадлежащие ей денежные средства в сумме 15 000 рублей (том 1 л.д. 21).

Оценивая каждое из приведенных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимой в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установленной и доказанной.

Суд признает допустимыми и кладёт в основу приговора показания потерпевшей и свидетелей, которые последовательны на всем протяжении всего предварительного расследования, логичны, согласуются друг с другом, изобличают подсудимую в содеянном, данных о том, что указанные лица оговаривают подсудимую не имеется.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением крупного ущерба гражданину, с банковского счета.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта.

Квалифицируя действия подсудимой по каждому преступлению по признаку хищение денежных средств с банковского счёта, суд исходит из того, что ФИО2 осуществила посредством электронных систем неправомерный доступ к охраняемым законом компьютерной информации, посредством использования программы «мобильный банк», получив через нее возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковских картах потерпевшей Потерпевший №1 похитила в период с ... по ... денежные средства в сумме 573 723 рубля.

По преступлению имевшего место ... в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 20 минут ФИО2 с банковского счета похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 15 000 рублей. 

Каждое преступление является оконченным, поскольку ФИО2 похищенными с банковского счета денежными средствами распорядилась в личных корыстных целях.

По преступлению совершенному в период времени с ... по ... квалифицирующий признак в крупном размере нашел своё подтверждение, поскольку ФИО2 были похищены денежные средства, с банковского счёта принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 573 723 рубля, что в соответствии с п.4 Примечания к ст. 158 УК РФ составляет крупный размер. 

По преступлению совершенному ... квалифицирующий признак с причинением значительного ущерба гражданину, нашел своё подтверждение. ФИО2 с банковского счета потерпевшей похитила 15 000 рублей. С учётом материального положения потерпевшей сумма похищенных денежных средств, имеет для Потерпевший №1 существенную значимость, поскольку её ежемесячным подтвержденным доходом является пособие по уходу за ребёнком, с которого потерпевшая ежемесячно несет обязательные расходы связанные с социальными нуждами на себя и ребёнка.

Между тем, квалифицирующий признак хищение электронных денежных средств по каждому преступлению подлежит исключению из обвинения, поскольку у ФИО14 были похищены денежные средства находящиеся на банковском счете, а не с электронного носителя информации.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ ФИО2 совершено два преступления относящиеся к категории тяжких. 

ФИО2 не судима, привлекался к административной ответственности не привлекалась, на учёте у врача психиатра нарколога и фтизиатра не состоит, по месту жительства жалоб на поведение в быту не поступало.

ФИО2 явилась с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, возместила частично в размере 140 000 рублей материальный ущерб причинённый преступлениям за период с ... по ..., возместила полностью в размере 15 000 рублей материальный ущерб по преступлению от ..., что в соответствии со ст. 61 УК РФ является обстоятельствами смягчающими наказание за каждое преступление. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание за каждое преступление не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено. 

Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд, при назначении наказания, за каждое преступление руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершённых преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории по каждому преступлению на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд назначает наказание в соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Обсудив изложенное и все обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершённых подсудимой преступлений, конкретные обстоятельства дела связанные с совершением преступлений, данные о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание за каждое преступление, в виде лишения свободы на определенный срок.

Вместе с тем, учитывая, поведение ФИО2 во время следствия и отношение к содеянному, частичное возмещение потерпевшей Потерпевший №1 материального ущерба, суд считает, что исправление её возможно без реального отбывания наказания, в связи, с чем назначает наказание с применением ст.73 УК РФ, с возложением на неё ряда ограничений, способствующих её исправлению:

- встать на учёт в Апатитский межмуниципальный филиал федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области;

- являться на регистрацию в Апатитский межмуниципальный филиал федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области с периодичностью 1 раз в месяц;

- не менять место жительство без уведомления Апатитского межмуниципального филиала федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области;

- не выезжать за пределы Мурманской области, без уведомления Апатитского межмуниципального филиала федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области.

С учётом обстоятельств дела и личности подсудимой суд считает возможным не назначать дополнительное наказание по преступлениям в виде ограничения свободы и штрафа.

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания не имеется. 

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении не отменять до вступления приговора в законную силу.

Вопрос в отношении вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счёт средств федерального бюджета. По общему правилу, процессуальные издержки взыскиваются с осужденного, который своими незаконными действиями сам вызвал уголовный процесс и поэтому должен нести связанные с ним расходы.

За оказание юридической помощи подсудимому адвокату Басалаеву А.А. в ходе предварительного следствия из федерального бюджета выплачено вознаграждение в размере 14 484 рубля 80 копеек. В судебном заседании интересы подсудимой представлял адвокат Басалаев А.А. по назначению суда.

Поскольку подсудимая ФИО2 от назначения защитника Басалаева А.А. не отказывалась, является трудоспособной и имеет возможность получать доход, процессуальные издержки в размере 22096 рублей 80 копеек (14484,80+7612) связанные с оказанием ей адвокатом Басалаевым А.А. юридической помощи на предварительном следствии и в судебном заседании, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с подсудимой ФИО2

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск заявленный потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании с ФИО2 материального ущерба в размере 433723 рублей, подсудимой не оспаривался и подлежит возмещению в указанной сумме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст. ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание по

п. «в», «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 02 (два) года;

п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 01 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком 03 (три) года, в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на Апатитский межмуниципальный филиал федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области.

Возложить на ФИО2 обязанности:

- встать на учёт в Апатитский межмуниципальный филиал федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области;

- являться на регистрацию в Апатитский межмуниципальный филиал федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области с периодичностью 1 раз в месяц;

- не менять место жительство без уведомления Апатитского межмуниципального филиала федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области;

- не выезжать за пределы Мурманской области, без уведомления Апатитского межмуниципального филиала федерального казённого учреждения Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Мурманской области.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: мобильный телефон Realme RMX 3511, IMEI1: №..., IMEI2: №..., выданный ФИО13 на основании заявления Потерпевший №1 – оставить в распоряжении собственника Потерпевший №1

Банковские выписки по платёжному счёту ФИО12, №..., по лицевому счёту по вкладу «Депозит Сбербанка России» на имя ФИО12 №... находящиеся на хранении в материалах уголовного дела- хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за оказание юридической помощи подсудимой адвокатом Басалаевым А.А. в ходе предварительного следствия и в судебном заседании в сумме 22096 рублей 80 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб причиненный преступлением в размере 433723 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденная также вправе, в указанные сроки, поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осужденной, последняя вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий судья А.С. Верченко